Администрация Сельского поселения Мутабашевский сельсовет

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта  2012 года № 17
О создании комиссии по противодействию коррупции в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет муниципального района  Аскинский  район Республики Башкортостан

             В целях реализации антикоррупционного законодательства и устранения причин и условий, способствующих возникновению коррупции,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Создать    Комиссию по противодействию коррупции в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет и утвердить ее состав (прилагается).

         2. Утвердить Положение о   Комиссии по противодействию в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет (прилагается).

         3. Утвердить план противодействия коррупции в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет на 2012 год (прилагается).

    5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории  сельского поселения  Мутабашевский  сельсовет принять участие в реализации мероприятий, предусмотренных планом противодействия коррупции в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет
         6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  сельского поселения  Мутабашевский  сельсовет .
          7.  Контроль за исполнением  настоящее постановление оставляю за собой.
Глава

Сельского поселения Мутабашевский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

И.В.Сафин
Утвержден

постановлением главы

сельского поселения

Мутабашевский  сельсовет

от 13 марта 2012 года № 17
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  МУТАБАШЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
	Сафин Илдус Ваисович
	_
	глава сельского поселения,

председатель комиссии

	Зарифьянова Марина  Камильевна
	_
	управляющий делами, заместитель председателя комиссии

	Гизетдинов  Фарзат  Надимович
	_
	депутат  избирательного  округа № 2

	Гильманова Рая
Муллаяновна

	_
	начальник  отделения  почтовой  связи

	Галимшина Райса

Магруфовна

	_
	заведующий  ФАП  с.Старый  Мутабаш

	Давлетханова Сагдат Рафиковна

	_
	Депутат  избирательного округа № 7

Утверждено

постановлением главы

сельского поселения

Мутабашевский  сельсовет

от 13 марта 2012 года № 17
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  МУТАБАШЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
        1. Комиссия по противодействию коррупции в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет(далее    именуется    -    Комиссия)    является        постоянно    действующим  совещательным органом при главе  сельского поселения  Мутабашевский  сельсовет, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия  коррупции в сельском поселении  Мутабашевский  сельсовет

        2. Комиссия   в   своей  деятельности   руководствуется   Конституцией Российской     Федерации,     федеральными     конституционными    законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,   законами  Республики Башкортостан,   нормативными   правовыми актами администрации  муниципального района  Аскинский  район Республики  Башкортостан, настоящим Положением.

        3. Основными задачами Комиссии являются:

        1) подготовка  предложений  главе сельского поселения по
вопросам профилактики и противодействия коррупции;

        2) выявление   и   устранение   причин   и   условий,   способствующих
возникновению коррупции;

        3) организация в пределах своих полномочий взаимодействия между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции в сельском  поселении   Мутабашевский  сельсовет;

        4) организация антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Администрации  сельского поселения и их проектов.

        4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет:

        1) анализ деятельности сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет в   целях    выявления    причин    и    условий,    способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров,   в   том   числе  на  основании   обращений   граждан,   информации, распространенной средствами массовой информации, протестов, представлений, предписаний федеральных органов государственной власти;

         2) подготовку предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих проектов нормативных правовых актов;

         3) рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы проектов
и вступивших в силу нормативных правовых актов Администрации сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет в   целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих проектов нормативных правовых актов;

         4) содействие организации общественного контроля за исполнением
нормативных правовых актов Администрации сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет в сфере противодействия коррупции;

          5) иные функции в соответствии с законодательством.

          5. Комиссия имеет право:

          1) запрашивать   и   получать   в   установленном   порядке   у   администрации   сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет  и организаций необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности;

          2) заслушивать    представителей сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет о выполнении возложенных задач по противодействию коррупции сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет

           3) направлять в установленном порядке своих представителей для участия     в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции;

           4) высказывать предложения и рекомендации  администрации сельского поселения Мутабашевский  сельсовет  по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

           5) организовывать и проводить в установленном порядке координационные      совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции в сельском  поселении  Мутабашвский  сельсовет;

           6) привлекать   в   установленном   порядке   к   работе   Комиссии   для
осуществления      информационно-аналитических     и      экспертных     работ специалистов организаций, в том числе на договорной основе;

           7) осуществлять иные права в пределах своей компетенции.

           6. Состав Комиссии и положение о ее деятельности  утверждаются
главой сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет .

           7. При   Комиссии   могут   создаваться   временные   или   постоянные
рабочие (экспертные) группы для решения задач, входящих в компетенцию
Комиссии. Состав рабочих (экспертных) групп утверждается главой сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет. В состав рабочих (экспертных) групп входят представители  администрации  сельского  поселения, коммерческих, общественных и иных организаций сельского  поселения Мутабашевский  сельсовет.

            8. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся в соответствии с планом работы Комиссии по мере необходимости. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по поручению заместитель председателя Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на     нем присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

             9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании и оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий  на  заседании  Комиссии   и  секретарь Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим. Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.

             10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Администрация сельского  поселения  Мутабашевский  сельсовет.

Утвержден

постановлением главы

сельского поселения

Мутабашевский  сельсовет

от 13 марта 2012 года № 17
ПЛАН
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ КОРРУПЦИИ

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  МУТАБАШЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  АСКИНСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  НА  2012 ГОД
	Раздел 1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы  администрации сельского поселения
	По мере

необходимости
	Администрация СП

	1.2.
	Разработка служебной этики муниципальных служащих Администрации сельского поселения
	До 30 марта
2012 г.
	Администрация СП
Комиссия

	Раздел 2. Меры по совершенствованию муниципального управления

в целях предупреждения коррупции

	Противодействие коррупции при размещении

государственных заказов

	2.1.
	Обеспечение контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Администрация СП
Комиссия

	2.2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы о требованиях Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия

	Совершенствование организации деятельности органов местного

самоуправления по использованию муниципальных средств

(имущества)

	2.3.
	Совершенствование механизма предоставления муниципального имущества на конкурсной основе
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	2.4.
	Внедрение в работу методических рекомендаций по предоставлению муниципального имущества на конкурсной основе
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	2.5.
	Совершенствование контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	2.6.
	Проведение оценки эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	Экспертиза проектов нормативных правовых актов с целью

выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	2.7.
	Создание системы антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принимаемых в муниципальном образовании, в том числе:
	Весь период
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	2.8.
	проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность
	Постоянно
	Юридический отдел Администрации района

	2.9.
	Выявление встречающихся в проектах нормативных правовых актов коррупционных факторов с выработкой предложений, направленных на совершенствование нормотворческой деятельности; последующее рассмотрение этих рекомендаций с участием специалистов органов местного самоуправления, в должностные обязанности которых входит подготовка нормативных правовых актов
	Постоянно
	Юридический отдел Администрации района

	2.10.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти Алтайского края по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	Регламентация деятельности органов местного самоуправления

	2.11.
	Утверждение реестра муниципальных услуг, разработка административных регламентов оказания услуг
	14 апреля

2012 года
	Администрация СП

	2.12.
	Разработка реестра наиболее коррупционно опасных сфер деятельности органов местного самоуправления и структурных подразделений Администрации
	август

2012 года
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.13.
	Проведение общественной экспертизы разработанных проектов административных регламентов оказания услуг с их обязательным размещением на официальном сайте Администрации
	25 апреля –

25 мая

2012 года
	Структурные подразделения Администрации района в соответствии с их компетенцией

	2.14.
	Проведение правовой экспертизы проектов административных регламентов оказания услуг
	апрель

2012 года
	Юридический отдел Администрации района

	2.15.
	Внедрение административных регламентов оказания услуг
	III квартал

2012года
	Администрация

	2.16.
	Разработка и внедрение механизма контроля выполнения административных регламентов предоставления услуг
	III квартал

2012 года
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.17.
	Совершенствование механизма, исключающего возникновение избыточных и дублирующих функций и полномочий сельского поселения
	Постоянно
	Администрация

	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления

	2.18.
	Дальнейшее совершенствование системы контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе. В том числе:

- совершенствование механизма проведения проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой
	Постоянно
	Администрация СП

	2.19.
	Совершенствование и обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Администрация СП

	2.20.
	Принятие положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	30  апреля

2012 года

	Администрация СП

	2.21.
	Анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой; проверок сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

практики выявления и урегулирования конфликта интересов;

практики выявления и устранения нарушения требований к служебному поведению;

привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности
	Ежегодно,

не позднее 1 июля
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	2.22.
	Использование механизмов формирования кадрового резерва на конкурсной основе и замещения вакантных должностей из сформированного кадрового резерва
	По мере необходимости

 ( в соответствии с Положением)
	Администрация СП

	2.23.
	Совершенствование системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы и стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне
	постоянно
	Администрация СП

	Взаимодействие с общественностью в ходе реализации

мероприятий по противодействию коррупции

	2.24.
	Привлечение представителей институтов гражданского общества к осуществлению контроля деятельности муниципальных служащих
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.25.
	Публикации информационных материалов по вопросам противодействия коррупции, ее влияния на социально-экономическое развитие муниципального образования
	Постоянно
	Представители  администрации

сельского поселения

	2.26.
	Обеспечение доступа граждан к сведениям о деятельности органов Сельского поселения  Мутабашевский  сельсовет  о противодействии коррупции, в том числе через официальный сайт Администрации района
	Постоянно
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	2.27.
	Совершенствование электронного информационного взаимодействия между органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями
	Постоянно
	Структурные подразделения Администрации района

	2.28
	Оборудование в здании администрации  сельского поселения

 «ящика доверия» для обращений граждан и организаций,

 с информацией и отзывами о деятельности
	До 01.04.2012 г
	Администрация СП

Комиссия по противодействию коррупции

	Раздел 3. Меры по повышению профессионального уровня

                                                     муниципальных служащих

	3.1.
	Осуществление проверки знаний ограничений и запретов для муниципальных служащих при аттестации
	декабрь

2012 года
	Общий отдел Администрации района

	3.2.
	Участие в семинарах, совещаниях по основным направления противодействия коррупции
	Постоянно
	Юридический, общий отделы Администрации района

	Раздел 4. Первоочередные меры по реализации настоящего Плана

(организационные мероприятия)

	4.1.
	Создание Комиссии по противодействию коррупции, разработка плана противодействия коррупции
	15 марта 2012

2012 года
	Глава  СП

	4.2.
	Назначение ответственного должностного лица за координацию работы, связанной с противодействием коррупции
	15 марта 2012

2012 года
	Глава  СП

	4.3.
	Обеспечение эффективного взаимодействия территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти области и органов местного самоуправления
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции